

Sơn Màu, ngày 09 tháng 9 năm 2024

Số: /KH-MNBM

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024.**

*Thực hiện Kế hoạch số 339/PGD&ĐT ngày 31/7/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Sơn Tây về việc chủ động triển khai các biện pháp sẵn sàng ứng phó thiên tai trong thời gian tới; Kế hoạch số 31/KH-PGD&ĐT ngày 31/8/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Sơn Tây về việc phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ngành giáo dục năm 2024;*

*Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, Trường mầm non Bãi Màu xã Sơn Màu xây dựng Kế hoạch Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024, cụ thể như sau:*

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Xác định cho các cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường hiểu rõ trách nhiệm và nhiệm vụ của mình trong công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT-TKCN)

- Ứng phó kịp thời với các diễn biến bất thường của thời tiết trong năm, chủ động khắc phục những hậu quả do thiên tai gây ra.

- Sẵn sàng huy động lực lượng và phương tiện tham gia PCTT-TKCN

**II. NỘI DUNG**

**1. Công tác tuyên truyền**

- Tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể giáo viên, nhân viên trong nhà trường các Văn bản, Kế hoạch, Luật, Pháp lệnh, Nghị định liên quan đến công tác PCTT-TKCN.

**2. Triển khai văn bản**

- Quán triệt Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/07/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;

- Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai.

**2. Công tác tổ chức**

- Nhà trường kiện toàn Ban chỉ đạo Phòng, chống thiên tai của nhà trường năm 2024 do Hiệu trưởng làm trưởng ban, Chủ tịch Công đoàn làm phó ban; tổ trưởng, tổ phó, giáo viên, nhân viên làm thành viên.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên để chỉ đạo cho đội ngũ CB, giáo viên, nhân viên và trẻ kịp thời ứng phó với mọi tình huống xấu có thể xảy ra trong suốt thời gian diễn ra: trước, trong và sau thiên tai.

- Quán triệt sâu rộng trong nhà trường nhằm nâng cao ý thức cho từng CBVC trong công tác phòng, chống thiên tai.

- Xây dựng phương án huy động về nguồn lực, kinh phí để kịp thời ứng phó với mọi tình huống bất lợi khi có thiên tai xảy ra.

### **III. CÁC HOẠT ĐỘNG ỨNG PHÓ CỤ THỂ**

#### **1. Công tác chuẩn bị trước khi xảy ra thiên tai**

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai và tiềm kiếm cứu nạn của nhà trường.

- Cùng cố kiện toàn Ban phòng chống TT- TKCN gồm trưởng ban, phó ban và các thành viên.

- Phân công giáo viên phụ trách lớp có kế hoạch, biện pháp xử lý khi có bão lụt bất ngờ, bằng mọi phương tiện thông tin thông báo cho phụ huynh đến đón trẻ kịp thời, hoặc quản lý tốt các cháu khi phụ huynh chưa đến đón kịp; Phối hợp với gia đình, với địa phương đưa trẻ về an toàn.

- Hiệu trưởng và Ban phòng chống TT- TKCN kết hợp với địa phương lên phương án phòng chống, cứu nạn; dự trữ các phương tiện như: áo phao, đèn pin, đèn dầu,... Chuẩn bị lương thực, thuốc men, nước uống,... đáp ứng và cứu chữa kịp thời khi xảy ra sự cố.

- Phân công lực lượng sẵn sàng ứng trực 24/24.

- Kiểm tra tu sửa cơ sở vật chất: Kiểm tra mái nhà, hành lang, cửa các phòng học và phòng làm việc, chặt tỉa các cành cây; Chuẩn bị mì tôm, lương thực và nước uống cho đội ngũ ứng trực khi lụt bão xảy ra; Các loại hồ sơ sổ sách, máy móc,... cần được di chuyển lên tầng trên và để nơi khô ráo; Thông báo kịp thời với phụ huynh nắm thông tin nghỉ học của trường để cho cháu ở nhà.

- Nhà trường chủ động cho các cháu nghỉ học khi thấy tình hình đi lại của trẻ không an toàn.

- Niêm yết các số điện thoại của các thành viên trong ban PCBL của nhà trường tại phòng bảo vệ để người trực có thể liên lạc ngay khi có tình huống khẩn cấp.

- Theo dõi, cập nhật thường xuyên thông tin của các ban ngành, của phòng GD&ĐT và của Ban chỉ đạo phòng chống TT - TKCN tại địa phương để nắm bắt kịp thời những thông tin về dự báo thời tiết, triển khai nhanh chóng đến giáo viên, nhân viên và phụ huynh về công điện khẩn, đồng thời nắm vững các số điện thoại, lập nhóm để liên lạc khi cần.

#### **2. Ứng phó khi xảy ra thiên tai**

- Tiếp tục theo dõi bản tin diễn biến thời tiết, giữ mối liên lạc giữa trường với Phòng GD&ĐT và chính quyền địa phương để tiếp nhận và xử lý kịp thời những thông báo khẩn, những ý kiến chỉ đạo của cấp trên.

- Triển khai ngay kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đã được xây dựng.

- Kết hợp với các phương tiện thông tin trên mạng Internet... để thông báo cần thiết đến phụ huynh và học sinh biết, chủ động thời gian học...

- Đối với những trường hợp phụ huynh không liên lạc được chỉ đạo giáo viên phải lập danh sách trẻ đang có mặt tại trường, báo cáo kịp thời với Ban chỉ huy phòng chống TT - TKCN của nhà trường và yêu cầu ban phòng chống TT- TKCN của địa phương hỗ trợ phương tiện và người để đưa các cháu về nhà hoặc đến nơi an toàn (có CBGVNV của trường đi kèm).

- Phân công lực lượng ứng trực thường xuyên theo dõi kiểm tra mực nước lên xuống đối với lũ lụt và cột đóng cửa ngõ, công trường đề phòng tài sản bị trôi hoặc tốc mái khi bão lụt xảy ra.

### **3. Khắc phục hậu quả thiên tai**

- Nhà trường phối hợp với chính quyền địa phương tham gia tìm kiếm cứu nạn, phát động CMHS cứu trợ, hỗ trợ lương thực, thực phẩm, thuốc chữa bệnh, nhu yếu phẩm thiết yếu khác và hỗ trợ tâm lý để ổn định đời sống của người dân.

- Toàn thể CBGVNV phải có mặt kịp thời sớm nhất để thực hiện phương án khắc phục hậu quả (nếu có) do thiên tai, bão lụt gây ra, sớm đưa nhà trường trở lại hoạt động bình thường (Không ai được vắng mặt, trừ trường hợp đặc biệt thì phải báo cáo lý do).

- Sau khi thiên tai, bão lụt xảy ra, nhà trường tiến hành kiểm tra, thống kê cụ thể thiệt hại, nhu cầu cứu trợ, hỗ trợ và xây dựng phương án khắc phục, báo cáo về lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo và lãnh đạo địa phương.

- Huy động toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên; phối hợp đoàn thanh niên làm vệ sinh môi trường, sắp xếp lại bàn ghế, tài liệu, thiết bị dạy học.

- Tham mưu với lãnh đạo ngành, địa phương hỗ trợ việc khắc phục hậu quả trong trường hợp nhà trường, hội cha mẹ học sinh không đủ khả năng giải quyết để nhanh chóng đưa nhà trường trở lại hoạt động bình thường.

## **IV. TƯ TƯỞNG CHỈ ĐẠO VÀ PHƯƠNG CHÂM**

### **1. Tư tưởng chỉ đạo**

- Tích cực, chủ động, ứng cứu nhanh và có hiệu quả.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị PCTT-TKCN, đồng thời phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên của Ban PCTT-TKCN.

- Quán triệt, triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo về PCTT-TKCN của cấp trên đến toàn thể cán bộ, công chức, nhân viên và người lao động trong đơn vị;

## **2. Phương châm**

- Bón tại chỗ: Huy động lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, cơ sở vật chất tại chỗ và chỉ huy tại chỗ;

- Tập trung sức người, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản của nhà nước, nhân dân, ưu tiên cứu người trước, cứu tài sản sau;

- Chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương. Trong đó, phòng là chính nhằm giảm nhẹ đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai;

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với Ban phòng chống TT&TKCN của trường**

- Phổ biến kịp thời kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị - đăng tải lên Website của trường.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tập huấn nâng cao kiến thức kỹ năng về phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh.

- Kiểm tra tình hình CSVC; đề xuất các biện pháp phòng chống để giảm nhẹ thiệt hại do bão lũ gây ra và chỉ đạo tu sửa, gia cố CSVC.

- Tổ chức họp Ban phòng chống lụt bão định kỳ hoặc đột xuất khi nghe tin dự báo tình hình lụt bão trên các phương tiện thông tin đại chúng. Phân công, phân việc cụ thể cho từng thành viên; chỉ đạo triển khai các công việc phòng chống trước khi bão lụt đến (Hiệu trưởng).

- Theo dõi, nắm chắc tình hình nhà trường, giáo viên được phân công phụ trách phải nắm số điện thoại của CMHS hoặc nhân dân ở gần trường nhất để thu thập thông tin báo cáo nhanh cho cấp trên (Giáo viên toàn trường và nhóm trực).

- Chỉ đạo, khắc phục nhanh hậu quả do lụt bão gây ra; sớm đưa hoạt động dạy học trở lại bình thường (Ban giám hiệu).

- Nếu có vấn đề đột xuất xảy ra, đề nghị báo cáo với chính quyền địa phương, Phòng Giáo dục và Đào tạo, lãnh đạo nhà trường.

### **2. Đối với giáo viên, nhân viên:**

- Tham gia tập huấn để nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng chống bão lụt.

- Nghiêm túc chấp hành sự phân công, điều động của Ban Giám hiệu nhà trường trong công tác phòng chống trước khi lụt bão đến; trực cơ quan và khắc phục hậu quả sau lụt bão.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác phòng chống lụt bão; chủ động xây dựng kế hoạch để bảo vệ học sinh, bảo vệ CSVC của nhà trường; cụ thể: nắm số điện thoại của cha mẹ từng học sinh trong lớp; trường hợp nước ngập đường, giáo viên cho học sinh ra về khi có sự đồng ý của hiệu trưởng nhà trường và có phụ huynh đến đón trẻ; đóng cửa lớp học cẩn thận; kiểm tra hệ thống máy móc; các vật dụng mà nhà trường giao phụ trách; tích cực tham mưu cho hiệu trưởng để kịp thời xử lý tốt các tình huống...vv.

- Các giáo viên chủ nhiệm lớp phải có số máy điện thoại của gia đình các cháu mà mình phụ trách.

### **3. Công tác báo cáo**

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN phân công cụ thể cán bộ làm công tác phòng, chống lụt, bão thực hiện thường xuyên và nghiêm túc chế độ báo cáo về Ban chỉ đạo phòng chống lụt, bão các cấp của ngành và địa phương.

- Trục ban PCTT&TKCN có nhiệm vụ:

+ Giúp Ban Chỉ huy PCTT&TKCN theo dõi, nắm chắc mọi tình hình có liênquan đến công tác phòng, chống thiên tai tại đơn vị bao gồm:

\* Diễn biến thời tiết, mưa, lũ, bão và các thiên tai khác;

\* Tình hình tổ chức lực lượng phòng chống lụt, bão và sự huy động lực lượng đối phó với mọi tình huống.

+ Tiếp nhận điện báo, chỉ thị, mệnh lệnh, thông báo,... của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN cấp trực tiếp để truyền đạt kịp thời.

+ Tham mưu cho Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xử lý, khắc phục hậu quả thiệt hại do lụt, bão gây ra.

+ Tổng hợp tình hình báo cáo Ban Chỉ huy PCTT&TKCN cấp trên theo định kỳ hoặc sau khi kết thúc mỗi đợt lũ, bão hoặc theo yêu cầu của cấp trên trực tiếp.

+ Trong trường hợp có lụt, bão xảy ra sớm hơn hoặc muộn hơn so với thời gian dự kiến, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN phải kịp thời báo cáo, tham mưu, đề xuất lên cấp có thẩm quyền phương án xử lý, đối phó và chỉ đạo khắc phục hậu quả.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 của trường Mầm non Bãi Màu xã Sơn Màu, đề nghị các thành viên Ban phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trường mầm non Bãi Màu xã Sơn Màu nghiêm túc thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã (b/cáo);
- Các thành viên Ban PCTT-TKCN nhà trường;
- Các bộ phận trong nhà trường;
- Website đơn vị
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Đặng Thị Thanh Hồng**